



ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2016 № 17

г. Хабаровск

О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Хабаровском крае, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 19 июня 2009 г. № 88

В целях приведения в соответствие с нормами федерального законодательства и для эффективного осуществления полномочий в области гражданской обороны

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Хабаровском крае, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 19 июня 2009 г. № 88, следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в пункте 2.3 после слова "подготовки" дополнить словами "к ведению гражданской обороны";

б) в пункте 2.6 слова "ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" заменить словами "военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях";

в) в пункте 2.12:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"Сбор и обмен информацией осуществляется органами исполнительной власти края, органами местного самоуправления и организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.";

- в абзаце третьем слова "Дальневосточный региональный центр по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" заменить словами "Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Хабаровскому краю";

- в абзаце четвертом слова "в федеральные органы исполнительной власти по подчиненности и органы местного самоуправления по территории"

альному признаку" заменить словами "в орган местного самоуправления и в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в ведении которого находятся";

2) в разделе 4:

а) в наименовании после слова "ведению" дополнить словами "гражданской обороны";

б) в пункте 4.4 слова "определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время, в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" заменить словами "(планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций";

3) в приложении:

а) в разделе "Министерство здравоохранения края":

- в абзаце шестом слово "обучение" заменить словом "подготовку";

- в абзаце восьмом слова "ведении военных действий или вследствие этих действий" заменить словами "военных конфликтах или вследствие этих конфликтов";

б) в разделе "Министерство промышленности и транспорта края":

- в абзаце седьмом после слов "аварийно-спасательных" дополнить словами "и других неотложных";

- в абзаце восьмом слова "ведении военных действий или вследствие этих действий" заменить словами "военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера";

в) в абзаце третьем раздела "Комитет Правительства края по развитию топливно-энергетического комплекса" после слов "аварийно-спасательных" дополнить словами "и других неотложных";

г) в разделе "Министерство жилищно-коммунального хозяйства края":

- в абзаце четвертом после слов "аварийно-спасательных" дополнить словами "и других неотложных";

- в абзаце шестнадцатом слово "обучение" заменить словом "подготовку";

д) в абзаце четвертом раздела "Министерство строительства края" слова "восстановительных работ в зонах чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также возникших вследствие ведения военных действий" заменить словами "других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера";

е) раздел "Министерство образования и науки края" изложить в следующей редакции:

"Министерство образования и науки края:

организует изучение в подведомственных государственных образова-

тельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, курса "Основы безопасности жизнедеятельности", в подведомственных государственных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным программам среднего профессионального образования, – дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ;

организует участие обучающихся в подведомственных государственных образовательных организациях в учениях и тренировках по гражданской обороне;

содействует чтению обучающимися памяток, листовок и пособий, прослушиванию радиопередач и просмотру телепрограмм по тематике гражданской обороны.;"

ж) в разделе "Комитет Правительства края по гражданской защите":

- в абзаце седьмом слова "на территориях городов, отнесенных к категории по гражданской обороне" заменить словами "гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа";

- в абзаце десятом после слова "формирований" дополнить словами "и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне".

Губернатор



В.И. Шпорт